CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 28/2025                                                                     de 23 de junho de 2025.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Prefeito

Municipal, objetivando o seguinte:

“Realizar melhorias na iluminação pública do Distrito de São Jorge da Barra Seca,

neste Município.”

JUSTIFICATIVA

Em relação às vias públicas, devem estar entre as prioridades do Poder Público Municipal, a

mobilidade urbana, a trafegabilidade, a segurança, a acessibilidade, a visibilidade, etc.

Enfim, aspectos que podem ser atingidos e/ou melhorados com uma iluminação pública de

qualidade.

A iluminação pública desempenha um papel vital na segurança, na valorização e utilização

de espaços públicos e no desenvolvimento econômico das cidades, além de traduzir em

qualidade de vida, pois propicia um ambiente acolhedor e funcional.

À vista disso, é que reivindicamos à Vossa Excelência, o Prefeito Municipal, providências no

sentido de promover melhorias na iluminação do Distrito de São Jorge da Barra Seca, com a

troca das lâmpadas que se encontram queimadas, vez que além dos benefícios citados

alhures, irá prevenir acidentes e atos mal-intencionados.

Isso posto, aguardamos o atendimento dessa solicitação, o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2025.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

KILDREM CAO

Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-06-23T14:36:08-0300